SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal do Pampa

GABINETE DA REITORIA
Rua Melanie Granier, 51 , Centro, Bagé/RS - CEP 96400-500

Telefone: (53) 3240 5400 Endereço eletrônico: reitoria@unipampa.edu.br

PORTARIA Nº 657, DE 28 DE ABRIL DE 2025

O REITOR  DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias,

CONSIDERANDO o Despacho GR 1724217, de 28 de abril de 2025;

RESOLVE:

DIVULGAR a relação dos membros titulares e suplentes de Comissões Examinadoras dos
Concursos Público de Provas e Títulos – Edital nº 57/2025:

Campus Área de Conhecimento
Comissões Examinadoras – Titulares e Suplentes

Titular Suplente

Alegrete
Engenharia Agrícola/ Geoprocessamento/

Sensoriamento Remoto/ Engenharia de
Construções Rurais

Profª. Dra. Adriana Gindri
Salbego - Campus Alegrete

Profª. Dra. Simone

Dornelles Venquiaruto -
Campus Alegrete

Prof. Dr. Luiz Felipe Diaz de

Carvalho - Colégio
Politécnico da UFSM

Prof. Dr. José Gabriel
Vieira Neto - Campus

Alegrete

Profª. Dra. Fernanda
Bianchi Pereira da Costa

- Campus Alegrete

Alegrete Engenharia de Telecomunicações -
Eletrônica

Prof. Dr. Ricardo Bohaczuk
Venturelli - Campus

Alegrete

Prof. Dr. Jumar Luís Russi -
Campus Alegrete

Prof. Dr. André Luiz Aita -

UFSM

Prof. Dr. Mauro Fonseca
Rodrigues - Campus

Alegrete

Prof. Dr. Hamilton
Klimach - UFSM

Alegrete Engenharia de Software Prof. Dr. Maicon Bernardino
da Silveira - Campus

Alegrete

Prof. Dr. Elder de Macedo
Rodrigues - Campus

Profª. Dra. Lisandra
Manzoni Fontoura -

UFSM

Prof. Dr. Paulo Silas
Severo de Souza -

Boletim de Serviço Eletrônico em 28/04/2025

28/04/2025, 16:50 SEI/UNIPAMPA - 1724260 - Portaria GR

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedime… 1/2

Alegrete

Prof. Dr. Flávio Moreira de
Oliveira - Escola Politécnica

- UNISINOS

Campus Alegrete

Edward Frederico Castro Pessano

Reitor

Assinado eletronicamente por EDWARD FREDERICO CASTRO PESSANO, Reitor, em 28/04/2025, às
16:40, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1724260 e
o código CRC 4638D306.

Referência: Processo nº 23100.003215/2025-16 SEI nº 1724260

28/04/2025, 16:50 SEI/UNIPAMPA - 1724260 - Portaria GR

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedime… 2/2

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0